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Personen, der er omfattet af integrationskon- 
trakten, er så selvfølgelig forpligtet til at tage 
imod de tilbud, der gives, samt selv være aktivt 
jobsøgende. Og så synes jeg faktisk, at det er rig- 
tig positivt, at integrationskontrakten skal gæl- 
de, indtil udlændingen opnår tidsubegrænset 
opholdstilladelse. 

Jeg ser det altså som en udstrakt service fra . 
det offentliges side. Jeg ser det som en gulerod 
og ikke som det modsatte, som nogle i debatten 
har hævdet det er, altså som kontrol og pisk. 

En anden meget positiv ting i lovkomplekset 
her er den 2-årige landsdækkende indsats »En 
ny chance til alle«, hvor alle kommuner skal 
gennemgå kontant- og starthjælpmodtageres 
sag, hvis de ikke allerede har modtaget tilbud 
om aktivering, job eller uddannelse inden for 
det seneste år. Og det er rigtig, rigtig godt. 

Jeg har selv mødt mennesker, der har været i 
kontanthjælpssystemet alt for længe, og de har 
simpelt hen bare været parkeret i systemet. Når 
deres sagsmappe så tilfældigvis dukkede op på 
sagsbehandlerens skrivebord, blev den lynhur- 
tigt lagt nederst i bunken igen, for uha-uha, 
hvad skulle man dog gøre ved vedkommende? 

Jeg medgiver da også gerne, at det er svært at 
finde tilbud til mennesker med meget ringe 
kundskaber, som ikke rigtig har nogen tilknyt- 
ning til arbejdsmarkedet overhovedet, men vi 
kan jo ikke bare sjofle dem, fordi det er svære 
mennesker at have med at gøre. Vi skal som 
samfund have viljen til også at hjælpe de men- 
nesker på vej. Og med »En ny chance til alle« 
bliver der nu taget hånd om dem. 

For nogle vil det selvfølgelig virke irriterende 
og meget stressende og usikkert pludselig at 
skulle kastes ud i noget nyt, og det forstår jeg 
godt. Man bliver selvfølgelig usikker og får lavt 
selvværd af at gå hjemme dag efter dag, men når 
man først har taget springet og er blevet hjulpet 
på vej, så tror jeg, at langt de fleste vil være gla- 
de og opleve mere livskvalitet ved at komme ud 
og møde andre mennesker og lære noget nyt. 

Kl. 15.35 
Vi ved også, at det i dagens Danmark er uhy- 

re vigtigt at have en uddannelse. Der er ikke ret 
mange ufaglærte job, og selv om man kunne 
skaffe sig et, så skal man også i mange af de her 
job kunne læse manualer og have en række rele- 
vante kvalifikationer. Derfor er det vigtigt at få 
unge mennesker i gang med en uddannelse. 

Her foreslår vi så, at unge mellem 18 og 25 år, 
som ikke har andre problemer end ledighed, 
selv skal komme med forslag til en uddannelse, 

som de kan søge ind på. Herefter kan sagsbe- 
handleren i kommunen pålægge vedkommende 
at søge om optagelse på de her uddannelser, og 
gør vedkommende ikke det, kan kommunen 
stoppe udbetalingen af introduktionsydelsen. 

Det kan jo virke lidt hårdt, men set i lyset af at 
uddannelse er vigtigt, synes vi Konservative, at 
det er rimeligt. Opdrager vi unge mennesker til 
et liv på overførselsindkomst, er det svært at 
ændre indstillingen til det at være selvforsør- 
gende. 

. I fremtiden bliver det sådan, at udlændinge,, 
der kommer til Danmark, skal underskrive en 
erklæring om integration og aktivt medborger- 
skab. Den er optrykt som bilag til L 93, og den 
har jo så også i dag været genstand for en hel del 
debat. 

Vi Konservative synes da også, at man skal 
passe på med at lave for mange blanketter og 
skemaer, der skal udfyldes og underskrives, for- 
di de derved kan blive udvandede og miste de- 
res autoritet. Men jeg synes faktisk, at erklærin- 
gen giver udlændingen et hurtigt indblik i gæl- 
dende lov i Danmark og bestemt også gør op- 
mærksom på en række rettigheder, herunder at 
man kan få danskundervisning kvit og frit, at 
man er berettiget til økonomisk hjælp ved ar- 
bejdsløshed, og at diskrimination er ulovligt. 

Faktisk tror jeg også, det er ganske udmærket 
at gøre opmærksom på, hvad vi fra samfundets 
side forventer af en udlænding, når vedkom- 
mende kommer til landet. Jeg tror, at en af årsa- 
gerne til, at vi ikke har haft held med god inte- 
gration indtil nu, er, at vi har været for uklare i 
vores forventninger. Det står klart nu, og det sy- 
nes vi Konservative er positivt. 

Siden vi lavede den her aftale først på som- 
meren, har Integrationsministeriet fået lavet en 
undersøgelse om indvandrerkvinders deltagelse 
på arbejdsmarkedsmarkedet. Og det er en rigtig 
spændende undersøgelse, der fremlægger nogle 
af de barrierer, der spærrer for, at flere indvan- 
drerkvinder kan komme ud på arbejdsmarke- 
det. 

Nogle af de kvinder, der har deltaget i under- 
søgelsen, fremhæver, at det jo forventes af dem, 
at de skal gå derhjemme, mens børnene er små. 
Det kan jo så også være godt nok, men vi mener 
altså, at det skal være for egen regning. 

Derfor synes vi også i Det Konservative Fol- 
keparti, at det er godt, at vi nu får fjernet ægte- 
fælletillægget. Det kan ikke være rimeligt, at æg- 
tefællen til den, der vælger at være, hjemmegå- 
ende, skal belønnes med et tillæg til kontant- 


